
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22/10/2010 a 22/10/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de novembro de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174617
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº034/2008.
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Agência Popular de Desenvolvimento as 
Amazônia “Banco do Povo de Marabá”.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e financeira 
entre as partes para implantação nas dependências da Agência 
Popular de Desenvolvimento as Amazônia “Banco do Povo 
de Marabá”, de um centro público de acesso a informática, 
denominado INFOCENTRO, visando promover a capacitação da 
comunidade não incluída no uso da tecnologia de informação e 
fomentar a criação de conteúdos informacionais por parte da 
comunidade local, bem como, facilitar o acesso à internet e aos 
serviços e informações do Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 65.493,76 (sessenta e 
cinco mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e seis 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Acordo nº034/2008, SEDECT/ AGÊNCIA POPULAR DE 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA “BANCO DO POVO DE 
MARABÁ” / PRODEPA até 10/09/2012.
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/09/2010 a 10/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de novembro de 2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174610

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo 
de Cooperação Técnica Financeira Nº032/2008.
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente e a Associação Obras Sociais da Diocese de 
Barcarena.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e financeira 
entre as partes para implantação nas dependências da Associação 
Obras Sociais da Diocese de Barcarena,  de um centro público 
de acesso a informática, denominado INFOCENTRO, visando 
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da 
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos 
informacionais por parte da comunidade local, bem como, 
facilitar o acesso à internet e aos serviços e informações do 
Governo do Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 69.695,63 (sessenta e 
nove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Acordo 
nº032/2008, SEDECT/ ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA 
DIOCESE DE BARCARENA / PRODEPA até 15/09/2012.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 15/09/2010 a 15/09/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 05 de novembro de 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174466
FÉRIAS

PORTARIA N.º 768 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2010
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Albano Rita Gomes 2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

Ana Paula Cardoso 
Ramos Vieira 2009/2010 03.01.2011 a 

01.02.2011

Ângelo Pinheiro Santos 2009/2010 16.12.2010 a 
14.01.2011

Cid Stilianidi Garcia 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

Clarice de Oliveira 
Novaes

2010/2011 11.01.2011 a 
09.02.2011

Cláudia Aguiar Portela 
Ricarte 2009/2010 03.01.2011 a 

01.02.2011

Edézio Pinheiro Leal 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

Edson Coelho de 
Oliveira

2010/2011 04.01.2011 a 
02.02.2011

Hellen Tatiana 
Saldanha da Silva 

Ribeiro
2009/2010 03.01.2011 a 

01.02.2011

Iuri Machado Nahon 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

Ivaldo das Dores Silva 2009/2010 03.01.2011 a 
01.02.2011

João Crisóstomo Weyl 
Albuquerque Costa 2010/2011 03.01.2011 a 

01.02.2011

José Adilson Aguiar do 
Vale 2009/2010 03.01.2011 a 

01.02.2011

José Luiz Bezerra da 
Silva

2010/2011 03.01.2011 a 
01.02.2011

Maria de Fátima da 
Silva Gonçalves 2009/2010 03.01.2011 a 01.02.2011

Michelle Santana de 
Almeida 2009/2010 03.01.2011 a 01.02.2011

Rizoleide Guerreiro 
Pinheiro de Souza 2010/2011 15.01.2011 a 13.02.2011

Sebastião de Jesus 
Lima Ribeiro Filho 2009/2010 03.01.2011 a 01.02.2011

Silma Socorro Fonseca 
Pessoa 2010/2011 03.01.2011 a 01.02.2011

Vanja Maria Leão de 
Araújo 2010/2011 03.01.2011 a 01.02.2011

Vinicius Souza de 
Oliveira e Silva 2009/2010 03.01.2011 a 

01.02.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de novembro de 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174760

PORTARIA: 783
Objetivo: Participar da 4ª Reunião do Comitê do Projeto GNL, 
com o coordenador de Estruturação de Negócios e Gestão de 
Participações da Eletronorte.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80584073/CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE (DIRETOR) / 
1.0 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174274

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/10/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato por 12 meses
Contrato: 126/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Computer Store Comercio e Serviços Tecnológicos LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-a
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174321

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 14/10/2010
Vigência: 14/10/2010 a 13/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo do contrato
Contrato: 51/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125123148500000    339039              0261000000          Estadual
23125123148510000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL 
Endereço: Avenida Presidente Vargas 1012, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-910 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

PORTARIA Nº149/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174322

PORTARIA Nº 149/10 DE 06 DE OUTUBRO DE 2010
Artigo Primeiro: INTERROMPER por necessidade de serviço, 
a partir de 27-09-2010, o gozo de férias da servidora Ana Lúcia 
Barata Ohana, matrícula nº 2022010/1, Assistente do Registro 
Mercantil B, referente ao período de 08-09-2010 a 07-10-2010, 
restando 11 dias para gozar em data posteriormente marcada..
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO.Presidente

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174343

PORTARIA Nº 396/2010-GRES
EXONERAR o Sr. SANDER LUIZ CARNEIRO ALVES, matrícula 
nº 57229568/1, do cargo de Gerente de Negócios desta 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 04 de novembro de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174348

PORTARIA Nº 395/2010-GRES
EXONERAR à pedido a Srª. TATYANNE TORRES MACEDO 
DE SOUZA, matrícula nº 57226248/1, do cargo de Secretária 
da Gerência Geral de Marketing, desta Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, a partir do dia 27 de outubro de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de outubro de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 174350

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 20/2010

Data de Extinção: 14/10/2010
Justificativa: De acordo com o Decreto Estadual nr. 2.168/10, 
com fulcro no art. 79, II da Lei 8.666/93, bem como, com 
fundamento na Cláusula Décima, alínea “d”, do Contrato.
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.
Bairro: Cidade Velha, Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174833

PORTARIA Nº055/2010, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Resolve:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
27.10.2010 as férias do servidor José Licínio de Araújo Carvalho 
Junior, matrícula nº 57217046/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Relações com Cliente, concedidas através da portaria nº 
050/2010, de 20.09.010, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31.758, de 23.09.2010, restando ainda 15(quinze) dias para 
serem gozados no período de 15.11.2010 à 29/11/2010.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA


